

Số: /BC-HĐND

Hoàng Mai, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả kỳ họp thứ 14 - HĐND quận Hoàng Mai khoá IV, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019; Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 21/12/2023 của HĐND quận Hoàng Mai về kế hoạch tổ chức các kỳ họp trong năm 2024 của HĐND quận Hoàng Mai khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026;

HĐND quận Hoàng Mai đã tổ chức kỳ họp thứ 14 vào ngày 19,20/12/2024 để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND, UBND, Tòa án Nhân dân, Viện kiểm sát Nhân dân, Chi cục thi hành án Dân sự; ý kiến đóng góp xây dựng chính quyền của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Hoàng Mai; xem xét cho ý kiến một số báo cáo của UBND Quận về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; công tác cải cách hành chính; công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, văn minh đô thị trên địa bàn Quận; thực hiện công tác nhân sự của UBND Quận; thảo luận và thông qua 06 Nghị quyết thuộc thẩm quyền của HĐND Quận.

HĐND quận Hoàng Mai khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 báo cáo kết quả kỳ họp thứ 14 cụ thể như sau:

I. Công tác tổ chức kỳ họp

Kỳ họp thứ 14- HĐND Quận là kỳ họp thường lệ cuối năm, có nhiều nội dung quyết định tại kỳ họp. Để chuẩn bị cho kỳ họp, trên cơ sở thống nhất ý kiến giữa Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam quận Hoàng Mai, Thường trực HĐND Quận đã chủ động xây dựng Kế hoạch và triển khai các nội dung công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 14 - HĐND quận Hoàng Mai khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Căn cứ quy định của Luật và Quy chế làm việc của Thường trực HĐND Quận, Thường trực HĐND, hai Ban HĐND Quận đã chủ động phối hợp với UBND, các cơ quan liên quan tiến hành thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình, dự thảo các Nghị quyết dự kiến trình tại kỳ họp đảm bảo thống nhất, chặt chẽ và đúng quy định; triển khai tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND Quận trước kỳ họp

thứ 14 - HĐND Quận vào ngày 06/12/2024 tại 11 đơn vị bầu cử; tổ chức các hoạt động khảo sát, giám sát thu thập, nắm bắt tình hình, cung cấp thêm các thông tin để các đại biểu HĐND Quận nghiên cứu, lựa chọn khi quyết định các vấn đề tại kỳ họp. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận đã tổ chức phản biện xã hội đối với các nội dung có tác động sâu rộng đến đời sống xã hội, làm cơ sở để HĐND Quận thảo luận và quyết định, đảm bảo nghị quyết đi vào cuộc sống.

Công tác chuẩn bị cho kỳ họp đã được Thường trực, hai Ban HĐND, UBND và các cơ quan hữu quan triển khai tích cực, cơ bản đảm bảo đúng các nội dung, thời gian, tiến độ đề ra. Các nội dung trình thông qua tại kỳ họp đã được Thường trực HĐND tiến hành thẩm tra; UBND Quận đã báo cáo xin ý kiến về chủ trương của Thường trực Quận ủy, Ban Thường vụ Quận ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ Quận trước khi trình tại kỳ họp, nhằm thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, thực hiện hiệu quả các Chương trình công tác của Thành ủy và Ban Chấp hành Đảng bộ Quận lần thứ IV.

Trong thời gian diễn ra kỳ họp, các đại biểu HĐND Quận đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, khẩn trương, khoa học, tập trung thảo luận, đóng góp nhiều ý kiến tâm huyết, trí tuệ, góp phần vào thành công của kỳ họp. Với phương châm tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, thiết thực, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND Quận, kỳ họp thứ 14 - HĐND Quận được tổ chức khoa học, giảm thời gian trình bày các báo cáo, tờ trình, dành nhiều thời gian để các đại biểu HĐND Quận thảo luận, bàn bạc và quyết định các vấn đề quan trọng của Quận. Tại kỳ họp đã có 06 đại biểu, với 14 ý kiến phát biểu thảo luận, đánh giá kết quả đạt được, thẳng thắn chỉ ra những hạn chế, nguyên nhân chủ quan, khách quan và đề xuất các biện pháp khắc phục trong thời gian tới.

Trên cơ sở báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND Quận, ý kiến thảo luận của các đại biểu, báo cáo tiếp thu của UBND Quận và tổng hợp, cung cấp thông tin của Chủ tọa kỳ họp, HĐND Quận đã xem xét 22 báo cáo và biểu quyết thông qua 06 Nghị quyết với tỷ lệ nhất trí cao.

II. HĐND Quận xem xét, thông qua 06 Nghị quyết

1. Nghị quyết về nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội quận Hoàng Mai năm 2025

Các đại biểu HĐND Quận đều ghi nhận và đánh giá cao sự nỗ lực, cố gắng của cả hệ thống chính trị từ quận đến phường trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh, tài chính, ngân sách. Các đại biểu cũng tập trung phân tích, đánh giá những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân khách quan, chủ quan và đề xuất những giải pháp hiệu quả, khả thi để khắc phục những khó khăn, vướng mắc, phấn đấu hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025.

HĐND Quận đã biểu quyết thông qua Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của Quận với 17 chỉ tiêu (03 chỉ tiêu kinh tế tổng hợp, 11 chỉ tiêu xã hội, 02 chỉ tiêu đô thị môi trường và 01 chỉ tiêu biên chế hành chính sự nghiệp) và 08 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, đồng thời nhấn mạnh:

Năm 2025 là năm có nhiều sự kiện trọng đại của Thủ đô, đất nước và của Đảng; là năm có ý nghĩa vô cùng quan trọng, là năm bứt phá, về đích, phấn đấu đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Là năm diễn ra Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng lần thứ XIV. Năm thực hiện quyết liệt thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 về “*một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”.

Dự báo tình hình thế giới năm 2025 tiếp tục diễn biến nhanh, phức tạp, khó lường cả về chính trị, an ninh, kinh tế, xã hội, tăng trưởng có xu hướng chậm lại, nguy cơ suy thoái kinh tế và các rủi ro về tài chính, tiền tệ, nợ công, an ninh năng lượng, lương thực, thông tin gia tăng. Trong nước, nền kinh tế có những thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen nhưng khó khăn, thách thức dự báo nhiều hơn. Sức ép lạm phát, tỷ giá, lãi suất gia tăng, giá nhiều yếu tố đầu vào, chi phí sản xuất tiếp tục xu hướng tăng, tình hình dịch bệnh, biến đổi khí hậu, thiên tai, bão lũ tiếp tục diễn biến bất thường.

Trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024, dự báo, nhận định những thuận lợi, khó khăn trong năm 2025, đòi hỏi Quận phải tập trung quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đã xây dựng. Đồng thời nghiêm túc, khẩn trương trong triển khai các chủ trương, chỉ đạo của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy Hà Nội, đặc biệt là quán triệt và triển khai hiệu quả các quan điểm, chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm để góp phần cùng Thủ đô vững bước cùng đất nước phát triển nhanh, bền vững, trong “*kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam*”.

2. Nghị quyết về dự toán và phân bổ dự toán ngân sách Quận năm 2025

Việc xây dựng phương án phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 của UBND Quận đã đáp ứng các nguyên tắc xây dựng dự toán theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 và Nghị quyết số 22/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND thành phố Hà Nội về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách và định mức phân bổ ngân sách thành phố Hà Nội, tỷ lệ phần trăm phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách giai đoạn 2024 - 2025.

Tại kỳ họp, HĐND Quận đã thảo luận, quyết nghị về dự toán và phân bổ dự toán ngân sách Quận năm 2025, trong đó:

Thành phố giao dự toán thu NSNN trên địa bàn Quận: 6.170,6 tỷ đồng, HĐND Quận giao: 6.670,6 tỷ đồng (tăng 500 tỷ đồng, tương ứng tăng 8,1% so với dự toán Thành phố giao).

Dự toán thu ngân sách Quận: 3.802,15 tỷ đồng (tăng 200 tỷ đồng so với dự toán Thành phố giao); Dự toán chi ngân sách Quận: 3.802,15 tỷ đồng.

3. Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm 2025; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn quận Hoàng Mai giai đoạn 2021-2025 và phê duyệt chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công ngân sách Quận.

HĐND Quận đã xem xét và quyết nghị thông qua Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm 2025; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn quận Hoàng Mai giai đoạn 2021-2025 và phê duyệt chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công ngân sách Quận như sau:

- Phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2025 ngân sách Quận, bao gồm 159 dự án, số vốn 1.153,851 tỷ đồng, trong đó: dự án chuyển tiếp: 84 dự án, số vốn 875,251 tỷ đồng; dự án khởi công mới: 13 dự án, số vốn 158,6 tỷ đồng; dự án chuẩn bị đầu tư: 62 dự án, số vốn 20 tỷ đồng; nhiệm vụ chi đầu tư khác: số vốn 100 tỷ đồng.

- Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 bao gồm 244 dự án, tổng mức vốn 8.574,05 tỷ đồng, số dự án tăng thêm: 18 dự án, số vốn cập nhật điều chỉnh tăng: 414,5 tỷ đồng, trong đó: dự án đầu tư công nguồn vốn ngân sách Quận: 242 dự án, số vốn 6.600,665 tỷ đồng; dự án theo cơ chế đặc thù: 03 dự án, số vốn 1.973,385 tỷ đồng.

- Tổng số dự án trình phê duyệt chủ trương đầu tư: 18 dự án, tổng mức đầu tư 839,244 tỷ đồng; đề nghị phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư: 02 dự án, tổng mức đầu tư đã phê duyệt 16,03 tỷ đồng, tổng mức đầu tư điều chỉnh 22,798 tỷ đồng, tăng 6,768 tỷ đồng.

4. Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp của HĐND Quận trong năm 2025

Để đảm bảo tổ chức các kỳ họp trong năm 2025 của HĐND quận Hoàng Mai đạt chất lượng, hiệu lực, hiệu quả, đúng quy trình, quy định của Luật, HĐND Quận đã xem xét, quyết nghị về kế hoạch tổ chức các kỳ họp trong năm 2025 của HĐND quận Hoàng Mai khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026.

5. Nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND Quận trong năm 2025

Thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND, sau khi xem xét Tờ trình của Thường trực HĐND Quận, HĐND Quận đã thảo luận và thông qua Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát của HĐND Quận về kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội quận Hoàng Mai giai đoạn 2020-2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ IV.

6. Nghị quyết về xác nhận kết quả miễn nhiệm Chức vụ Phó Chủ tịch UBND Quận khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương; trên cơ sở Tờ trình của Chủ tịch UBND Quận và kết quả biểu quyết của các đại biểu HĐND Quận, HĐND Quận đã thông qua Nghị quyết về việc miễn nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch UBND quận Hoàng Mai khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Đỗ Thanh Tùng - Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy, Trưởng Ban Dân vận Quận ủy Hoàng Mai.

III. Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; để chuẩn bị cho kỳ họp thứ 14 HĐND Quận, Thường trực HĐND Quận đã chỉ đạo 2 Ban HĐND Quận, Văn phòng HĐND và UBND Quận tiến hành giám sát, khảo sát, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, đề xuất những vấn đề của các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Quận.

Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND Quận dự kiến lựa chọn nhóm vấn đề chất vấn, người chất vấn tại kỳ họp theo tiêu chí: vấn đề bức xúc, nổi lên trong đời sống kinh tế xã hội của Quận được nhiều đại biểu HĐND, cử tri quan tâm hoặc những vấn đề khác nhằm nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành, quản lý Nhà nước hoặc qua công tác giám sát, khảo sát phát hiện hạn chế, bất cập cần được chất vấn để làm rõ hoặc đưa ra những yêu cầu, giải pháp để khắc phục.

Tại kỳ họp, hoạt động chất vấn được bố trí hợp lý, tiến hành dân chủ, công khai, đối thoại với tinh thần xây dựng. Tại phiên chất vấn, đã có 04 đại biểu HĐND Quận đặt câu hỏi thẳng thắn, ngắn gọn, rõ ràng, đúng trọng tâm, có tài liệu, số liệu minh chứng. Nội dung chất vấn tập trung vào các vấn đề mà cử tri và đại biểu HĐND Quận quan tâm như: cấp phép điểm trông giữ phương tiện, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, phòng cháy chữa cháy, thi hành án dân sự.....

Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị đã trả lời chất vấn, làm rõ ý kiến với tinh thần trách nhiệm, cơ bản giải đáp được các vấn đề mà đại biểu HĐND nêu, thẳng thắn thừa nhận trách nhiệm và đưa ra được giải pháp, thời gian cụ thể để thực hiện.

Kết thúc phiên chất vấn, HĐND Quận đã yêu cầu UBND Quận tiếp tục tiếp thu, chỉ đạo khắc phục những khó khăn, vướng mắc, xây dựng kế hoạch, lộ trình để giải quyết những ý kiến, kiến nghị, những vấn đề mà cử tri, đại biểu và Nhân dân quan tâm; báo cáo kết quả với HĐND Quận tại kỳ họp gần nhất theo quy định của Luật. Đồng thời giao các Ban HĐND Quận, các Tổ đại biểu HĐND Quận thường xuyên giám sát quá trình thực hiện của các đơn vị.

Kỳ họp thứ 14 - HĐND Quận đã hoàn thành nội dung, chương trình đề ra. HĐND Quận đề nghị UBND Quận, các phòng, ban, các phường, theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có kế hoạch triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND để đảm bảo các Nghị quyết đi vào cuộc sống và đạt hiệu quả thiết thực.

HĐND Quận đề nghị các tổ đại biểu và đại biểu HĐND Quận, bằng hình thức phù hợp để báo cáo với cử tri về kết quả kỳ họp thứ 14 - HĐND Quận. Đề nghị mỗi đại biểu HĐND Quận không ngừng sáng tạo, đổi mới trong hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu lực, hiệu quả. Tổ chức thực hiện các hoạt động đôn đốc, giám sát, khảo sát có trọng tâm, trọng điểm tập trung vào các vấn đề có ảnh hưởng lớn đến sự phát triển của Quận mà cử tri và Nhân dân quan tâm. Bên cạnh đó, mỗi đại biểu HĐND Quận cũng cần phát huy hơn nữa vai trò trách nhiệm trước cử tri và Nhân dân, cần gần dân hơn, sát dân hơn và sâu sát với cơ sở nhiều hơn; thực hiện tốt các hoạt động tiếp công dân, tiếp xúc cử tri, tăng cường tiếp xúc cử tri chuyên đề; kiểm tra, giám sát, nắm bắt tình hình việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của HĐND Quận.

HĐND Quận kêu gọi các cấp, các ngành, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội, các doanh nghiệp, cử tri và Nhân dân nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025.

Trên đây là Báo cáo kết quả kỳ họp thứ 14 - HĐND quận Hoàng Mai khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực HĐND Quận gửi tới các đại biểu HĐND Quận tham khảo, lựa chọn nội dung phù hợp báo cáo kết quả với cử tri.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND Thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- Chủ tịch HĐND Quận;
- Thường trực HĐND Quận;
- Lãnh đạo UBND Quận;
- Ủy ban MTTQ Quận;
- Hai ban HĐND Quận;
- Đại biểu HĐND Quận;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận;
- Đảng ủy, UBND, UBMTTQ 14 phường;
- Công Thông tin điện tử Quận;
- Lưu: VT./.

**TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Minh Trường